
OBSAH
1 A
2 ADVENT (půst, 

masopust)
3 AGENTURA (brožura, 

cenzura, inventura, 
kultura)

4 AGRÁRNÍK (agrární; 
farmář, sedlák, rolník, 
zemědělec)

5 AKÁT
6 AKTUÁLNÍ (aktuálně, 

speciálně; manuální, 
oficiální, principiální, 
speciální, vizuální)

7 ALBUM
8 ALERGIE
9 ANIŽ

10 ANTEDATOVAT
11 ARBITER
12 ARTYČOK
13 ASANOVAT
14 AU PAIR
15 AVE MARIA
16 AŽ TAK
17 BALKON
18 BAVIT SE (diskutovat, 

hovořit, mluvit)
19 BENDŽO
20 BENEDIKTIN 

(organtýn, terpentýn, 
trikotýn)

21 BETLÉM
22 BEZMÁLA (naživu, 

bezpochyby)
23 BLUES (bluesový)
24 BOŽÍ HOD
25 BRANDÝŠTÍ
26 BRÁNIT
27 BRIEFING (stručný 

briefing, potenciální 
možnost, exemplární 
příklad, napsat 
písemně)

28 BRZDIT

29 BUFET
30 BULLETIN
31 BUTIK
32 BUVOL
33 BÝT
34 CELLO
35 CENÍK
36 CENTRUM
37 CENZURA
38 CIKÁN
39 CURRICULUM 

VITAE
40 CYKLÁMEN
41 CYKLISTA, CYKLIS

TIKA (motocykl, 
motocyklový)

42 ČÁRKOV(AN)Ý KÓD 
(proužkovaný, 
kostičkovaný, 
kostkový, zavádějící
-  zaváděcí)

43 ČÁRY (A KOUZLA) 
(čára)

44 ČERVENOMODRO- 
BÍLÝ (hygienicko- 
-epidemioíogický)

45 ČESKÉ ZEMĚ (země 
Koruny české, České 
království, Království 
české, Země česká)

46 Čí
47 ČÍSLICE
48 ČTYŘI (čtyř-/ětyr-)
49 DABING
50 DATUM (gymnázium, 

muzeum, album)
51 DEALER
52 DEGUSTACE
53 DEKRET (balkón; 

Dekret kutnohorský)
54 DEMOKRACIE 

(lidová demokracie, 
demokrat, 
demokratický)

55 DEN (tvary; Den

Země, Štědrý den, Den 
lidských práv)

56 DENÍK (cenný, denní)
57 DESIGN (designér)
58 DESÉN
59 DÍKY (vinou, kvůli, 

pro, v důsledku)
60 DIS -  DYS 

(dysfunkce, dysgrafie, 
dyslektik, distribuce, 
dislokace, disharmonie)

61 DIVA (div, divný)
62 DIVIZNA (div, divit 

se)
63 DOBÝT -  DOBÍT 

(tvary)
64 DOKÁZAT (odkázat, 

přikázat, ukázat)
65 DOKLADOVAT 

(dozorovat, rozborovat; 
dozírat, provádět dozor, 
udělat rozbor)

66 DOMNĚNKA 
(pomněnka, zapomněl, 
domnělý, měnit, měsíc)

67 DOSPĚLÁ ČÁST 
(malé a velké oddělení, 
tříletá prohlídka)

68 DUŠIČKY
69 DVA, DVĚ (oba, obě)
70 DVĚ STĚ (dvěstěletý, 

dvousetletý)
71 DVOJE, DVOJÍ
72 EKZÉM (exemplář, 

exekutiva)
73 EMPÍR
74 ESEJ
75 EURO
76 EXPERTIZA (expert, 

experiment)
77 EXTREMISMUS
78 FATA MORGÁNA
79 FILOZOFIE
80 FIRMA
81 FISKÁLNÍ (fyzika)

92



82 FLORENTSKÝ
83 FOLKLOR (-ista, 

-istika, -ní)
,84 FOYER
85 FUTURISTICKÝ
86 FÚZE (fúzovat)
87 GARSONIÉRA
88 GHETTO
89 GIBBON
90 GLÓBUS (globální, 

-álně, -alizace)
9! GOETHE (Heine, 

Dante, Rilke, Othello, 
Hugo, Michelangelo, 
Franco, Marco)

92 GOTHAJSKÝ 
(dušanbský)

93 GRAFFITI
94 HAPPENING, HAPPY 

END
95 HARDWARE 

(hardwarový)
96 HAUSBÓT
97 HÁZET (tvary)
98 HENDIKEP
99 HERCEGOVSKÝ 

(hodonský, pardubský)
100 HERDER (Fischer, 

Fiigner, Mahler, 
Wagner, Zeyer, 
Rieger, Mendel, 
Schwarzenegger, 
Winter, Höger, 
Kremer, Hamer, 
Richter, Wolker)

101 HIPPIE
102 HISTORICKY
103 HOBY
104 HOLOKAUST
105 HIPO -  HYPO 

(hipodrom,
hipoterapie, hypotéka, 
hypotéza, hypotenze, 
hypochondr)

106 HOSPODIN
107 HORIZONT
108 HOROR (thriller)
109 HRAD (Pražský hrad)
110 HROMNICE

(Vánoce, Velikonoce)
111 HYPER (hyperbola, 

hyperaktivní, 
hypersenzitivní, 
hypertrofie, 
hypermoderní)

112 IDEA (ideologie, 
ideální, orchidea, 
chorea)

113 IMAGE
114 INDIÁN
115 INDONÉŠTINA 

(tuniští na, indonéští, 
tuniští, brandýští, 
lyští)

116 INKOUST
117 INTERVIEW
118 IVO
119 JÁ (tvary)
120 JAK
121 JEDNOU (jednou tak 

velký) .
122 JELIKOŽ
123 JENŽ (jež, již, jíž)
124 JEZUITA (dominikán, 

františkán, voršilka)
125 JÍST (jedí, vědí)
126 JIČÍNSKÝ (Koutecký, 

Krasnický, 
Krumlovský, 
Vlašimský, Holý, 
Malý, Starý, rodina 
Jičínská..., Holá...)

127 JMOUT (dojmout, 
najmout, obejmout, 
projmout, přijmout, 
ujmout se, vyjmout, 
za(u)jmout)

128 JUBILEUM 
(muzeum, lyceum, 
akvárium, pódium, 
médium, stipendium)

129 KÁNOE
130 KANYSTR
131 KARARSKÝ
132 KÁZAT (dokázat, 

přikázat, ukázat)
133 KARTA
134 KAUZA

135 KLIENT (klientela)
136 KNĚZ
137 KNÍŽE (Knížová)
138 KOČÍ, KOČOVÁ 

(Krejčí, Krejčová)
139 KOLAPS 

(zkolabovat)
140 KONCERT
141 KŮŇ (koně, koníčky, 

lidičky, rodiče)
142 KONSENZUS
143 KONSTANTIN 

(Augustin, Valentin, 
Kristina, Kristián, 
Leontina, Matylda, 
Otýlie)

144 KONTROLOVAT
145 KONTROVERZE, 

KONTROVERZNÍ 
(kontrašpionáž, 
kontrarevoluce)

146 KROMĚ (mimo)
147 KRUCIÁLNÍ
148 KŘEST (chřest)
149 KŮRA -  KÚRA 

(manikúra, pedikúra)
150 KUTNÁ HORA 

(Kunětická hora, Bílá 
hora, Bílá Hora)

151 KVARTET
-  KVARTETO 
(kvintet, nonet, 
kvinteto, noneto)

152 LASER. LASEROVÝ 
(blejzr)

153 LATINSKOAME
RICKÝ (společensko- 
-politický, rusko- 
-český)

154 LEASING, 
LEASINGOVÝ 
(leader)

155 LECCOS
156 LEGÁLNÍ

-  LEGITIMNÍ
157 LETNICE 

(Svatodušní svátky)
158 LOAJÁLNÍ
159 LOBBY (lobbovat)



160 LUKRATIVNÍ
161 LŮZA
162 MARKÝZA
163 MANŽEL
164 MANAŽER (-ský, 

-ismus; management)
165 MARTINŮ (Janů, 

Jirků, Kubů, Macků, 
Matějů, Vítů, Bártůj. 
Havlůj, Petrůj, 
Vondrovic)

166 MATICE (matiční)
167 MĚKKÝŠ (měkký)
168 MIA, MÁJA (Lia, 

Livia, Ria, Mája, 
Zoja; Marie, Maria)

169 MIMIKRY (alibi, 
dementi, kiwi, kuli)

170 MIMO (kromě, 
vyjma)

171 MINISTERSTVO
172 MISTR (Mistr 

Štěpánek Mistr 
vyšebrodského oltáře, 
mistr Jan Hus)

173 MÍT (prý, údajně)
174 MITRA (myrta)
175 MLÁDEŽNICKÝ 

(mládežník, 
mládežnice; drůbeží)

176 MRAZÁK (mražený; 
držák)

177 MUSLIM (žid, Žid)
178 MÝTUS (mytický, 

mytologie, extrém, 
schéma, téma)

179 NA (chalupu, na 
bance, na vrátnici 
/  v bance ...)

180 NA BOSO
181 NA DLOUHÉM 

LÁNU (Na Strži aj.)
182 NÁMĚSTÍ MÍRU 

(nábřeží Kapitána 
Jaroše)

183 NÁPAD
184 NAPĚTÍ,NAPJATÝ 

(sepětí, vypětí)
185 NAPOLO (napolovic,

napůl)
186 NA ROZDÍL
187 NATO (poté)
188 NEBOLI (jestli, zdali, 

mnoho-li)
189 NECELÝ (bezmála, 

skoro, téměř)
190 NEGOCIOVAT 

(negociace)
191 NEJOPTIMÁLNĚJŠÍ
192 NEHODOVOST 

(nemocnost, 
schodkovost, 
úrazovost, 
povodňovost)

193 NESLO VAN 
(Ultramoravan, 
Praevropan, 
Poloněmec, Jihočech)

194 NESTŘELE Y- 
SCHOPNÝ 
(nepráceschopný, 
nefotbaluschoný, 
nepravděpodobný)

195 NEŽ
196 NOC
197 O (TOM)
198 OBA, OBĚ
199 OBČANSKOPRÁVNÍ 

(občansko-správní)
200 OBĚTÍ, OBJETÍ
201 OBCHOD UZENIN 

(obchodovat akcie)
202 OBLAČNO
203 OCÚN
204 ODOLENA VODA
205 ODSOUHLASIT 

(odvysílat, odsoutěžit, 
odbydlet, odoperovat, 
odsloužit, odtančit, 
odznít, odzpívat, 
odzvonit)

206 ODVÍJET SE
207 ON, ONA, ONO
208 OPROTI
209 OSLO (osloský, 

oselský)
210 OTEVŘENÉ NEBE
211 OVŠEM

212 OXID (hydroxid, 
oxidace)

213 PÁNĚ
214 PANICKÝ
215 PARTA
216 PARTY
217 PERMANENTNÍ
218 PIHA
219 PÍCHNOUT (nabídl,

padl, táhl, vrhl, kýchl, 
zamkl, utonul, 
zahynul...)

220 PLUS (mínus)
221 POINTA
222 POLIKLINIKA 

(polyfunkční, 
polygamie, polyglot, 
polyfonní, 
polygrafický)

223 POTAŽMO
224 P. F.
225 PRÁCE
226 PRAVDA
227 PRAXE (konexe)
228 PRESUMPCE
229 PRIORITA
230 PRO (ROK)
231 PROTĚŽOVAT
232 PROVÁDĚT
233 PŘE-
234 PŘECI
235 PŘEDPOKLÁDAT

(s něčím -  kalkulovat, 
počítat)

236 PŘEHLED 
(s přehledem, 
dosáhnout na něco)

237 PŘEHRŠEL
238 PŘÍČKA
239 PŘÍHRANIČÍ
240 PUZZLE
241 RADOVÁ
242 RANÝ (ranný, ranní)
243 RESPEKTIVE
244 REVMATIZMUS 

(-ický)
245 RUKA (noha)
246 RUKOJMÍ -
247 ŘÁD BÍLÉHO LVA



248 ŘÁDOVĚ
249 ŘADICÍ -  ŘADÍCÍ 

(čisticí -  čistící aj.)
250 ŘIDÍTKA (ředitel, 

řiditelný)
251 SÁM -  SAMÝ 

(samotný, ten samý, 
týž, tentýž)

252 SALDA TERRENA
253 SAKRISTIE
254 SARDŠTINA
255 SAVEC (sát, savý, 

sací)
256 SCHÉMA 

(schematický; téma, 
schizma, charisma)

257 SIERRA (S. Leona,
S. Madre, S. Maestra;
sierraleonský,
sierranevadský)

258 SINALÝ (sinat, 
prosinec)

259 SKICA (kecy)
260 SKRZ
261 SMĚROVAT

-  SMĚŘOVAT
262 SOCIÁLNĚDEMO

KRATICKÝ
263 SOUDCE! (obhájce, 

zrádce; otče, 
bratranče)

264 SOUDEK (z jiného 
soudku, perlička)

265 SPREJ (sprejer)
266 STANDARD 

(standardní; standarta)
267 STAROSTKA
268 STAVBA (pří-, nad-, 

ve-)
269 STO
270 STRAŠNĚ
271 STRIPTÝZ
272 STRNULÝ (ustrnout 

se)
273 STUDIO

-  STUDIUM

274 SUTINA, SUŤ
275 SVATBA (skladeb; 

platba, kletba)
276 SVATODUŠNÍ 

SVÁTKY (letnice)
277 TÁBORITA (bandité, 

demokraté, houslisté)
278 TÁC
279 TAMĚJŠÍ
280 TÉMA (schéma, 

extrém)
281 TEPEE
282 TIP/TYP
283 TOLSTOJ (Tolstá, 

Rucká)
284 TRAJLER
285 TÚRA
286 TURNÉ
287 UBIKACE
288 UDÁT SE (dít se)
289 UCHO (ouško, očko)
290 U KALICHA

(U Zlaté hrušky aj.)
291 UPŘÍMNÝ 

(upřímnost; uvozovky, 
usilovný, užovka)

292 ÚŘADUJÍCÍ
293 USTAVIT

-  USTANOVIT 
(stávající)

294 UVAZOVAT (NĚCO)
295 UVOZOVKY
296 UZURPÁTOR 

(uzurpoval)
297 USILOVNÝ (úsilí)
298 UŽOVKA (úhoř)
299 VÁNOCE
300 VÁT/VÍT (vinout se)
301 VĚDĚT (jíst)
302 VEJCE
303 VELIKONOCE
304 VES (veš, věž)
305 VÍC
306 VICEPREZIDENT 

(viceguvernér aj.)

307 VINÍK. VINICE 
(ceník, deník; vinný)

308 VISUTÝ (vysutý)
309 VIZE
310 VÍZUM (vízový)
311 VÝJIMKA 

(výjimečný; výhybka, 
výchylka, výšivka)

312 VYSOČINA 
(vrchovina)

313 VYŠPLHAT SE
314 VZÁJEMNÝ
315 VZHLEDEM K...

(se zřetelem k..., 
s ohledem na...)

316 XANTIPA
317 ZAFINANCOVAT 

(pro-, zainvestovat, 
zasmlouvat, na-, 
naangažovat)

318 ZA PRVÉ (poprvé)
319 ZASTUPITELSTVO 

(zastupitelství aj.)
320 ZATAŽENÝ
321 ZDARMA
322 Z DŮVODU
323 ZLEVNIT (slevit)
324 ZMÍNIT SE (zmínit 

něco)
325 ZMOCT -  VZMOCT 

SE
326 ZOHLEDNIT
327 ZPRÁVA (správa, 

samospráva)
328 ZPUPNÝ, ZTEPILÝ
329 ZTĚŽOVAT (stěžovat 

si, stížnost)
330 ZTRHAT
331 ŽID
332 ŽIVELNÝ (živelní, 

slunečný aj.)
333 ŽLUNA -  ŽLUVA


